
Determinazione Dirigenziale

SETTORE SERVIZI INFORMATICI E TELEMATICI
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI 
SUPPORTO PER L’INTEGRAZIONE DI SPID, CIE ED EIDAS NELL’AMBITO 
DELL’AVVISO 1.4.4 DEL PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE" - COMUNI – CUP  
I51F22004180006 - CIG  B2FD3DF7EE 

Il Direttore

PREMESSO
 Che con Decisione del Consiglio Europeo del 13 luglio 2021, recante l’adozione della 

decisione di esecuzione del Consiglio che approva la valutazione del piano per la ripresa e la 
resilienza dell’Italia (2021/0129), è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);

 che con decreto n. prot. 125 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 è stato approvato l’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID e CIE" - Comuni (settembre 2022)”;

 che il Comune di Salerno, ravvisata la necessità di implementare i servizi digitali per i 
cittadini e le imprese,  ha presentato istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico 1.4.4 del 
PNRR il 12/10/2022

 che il progetto prevede interventi volti a migliorare l’esperienza di cittadini e imprese nella 
fruizione dei servizi digitali, con particolare attenzione alla digitalizzazione dei servizi 
pubblici essenziali,  attraverso la piena adozione delle piattaforme di identità digitale SPID, 
CIE ed eIDAS da parte delle pubbliche amministrazioni;

CONSIDERATO
 che con Decreto n. 125 - 1 / 2022 – PNRR il Comune di Salerno è stato ammesso al 

finanziamento per l’avviso in oggetto;
 che è necessario procedere all’affidamento dei servizi di supporto per l’integrazione delle 

piattaforme di identità digitale SPID, CIE ed eIDAS, come richiesto dall’Avviso 1.4.4 del 
PNRR;

 che la normativa vigente in materia di appalti pubblici consente l’affidamento diretto per 
importi inferiori a 140.000 euro (nel caso di servizi e forniture) anche senza consultazione di 
più operatori economici, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b), purché venga assicurata la scelta di 
soggetti in possesso di documentata esperienza;

 che è stata eseguita un’indagine di mercato per individuare operatori economici idonei, 
specializzati nell’ambito dei servizi digitali e con esperienza pregressa nella gestione di 
progetti finanziati dal PNRR;



 che il fornitore Maggioli S.p.A., con sede in via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna 
(RN), è iscritto al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e ha 
presentato un’offerta conforme ai requisiti tecnici e qualitativi richiesti dal progetto e con un 
preventivo economico congruo;

 che il fornitore, già affidatario della manutenzione evolutiva del sistema informativo 
comunale SIMEL2, avendo in corso procedure straordinarie di aggiornamento 
dell’applicativo, ha anticipato la configurazione del servizio al fine di accelerare l’entrata in 
funzione dello stesso ed evitare maggiori oneri, come da Accordo di servizio per l’adesione 
dei soggetti aggregati allegato alla presente determinazione;

VISTO
• l’ordinativo tramite MEPA n. 768770 del 10/09/2024, relativo ai seguenti servizi:

◦ Servizio di guida, supporto e assistenza per federazione CIE;
◦ Servizio di guida, supporto e assistenza per federazione eIDAS;
◦ Integrazione protocollo OpenID Connect per CIE;
◦ Esposizione API per integrazione portali terze parti, con servizio di supporto e testing;

PRESO ATTO
 che il costo complessivo del servizio è di € 6.000,00 oltre IVA, come da offerta del 

30/08/2024 inviata da Maggioli S.p.A.;
 che il servizio offerto risulta conforme ai requisiti tecnici e alle necessità operative del 

Comune di Salerno, nonché adeguato in termini di rapporto qualità/prezzo;
 che la validità dell’offerta è di 30 giorni solari consecutivi dalla data di invio, e l’avvio delle 

attività è previsto entro 30 giorni dalla conferma d'ordine;
DATO ATTO

• che il Responsabile unico del procedimento è individuato nella persona del direttore del 

Settore Servizi informatici e telematici;

• che per la presente procedura di affidamento il RUP accreditato presso l’ANAC ha acquisito 

il CIG  B2FD3DF7EE;

VERIFICATO

• di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente atto amministrativo, in alcuna delle 

situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 

dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 1990, dell’art. 53 del 

D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del 

Codice di comportamento integrativo del Comune di Salerno;

ACCERTATO

• che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, 

comma 8, del Tuel.

VISTI
 Il Decreto Legislativo n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.;
 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 

Europeo del 13 luglio 2021, recante l’adozione della decisione di esecuzione del Consiglio 
che approva la valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia (2021/0129);



 L’Avviso Pubblico 1.4.4 del PNRR – “Servizi di miglioramento dell’esperienza di cittadini 
e imprese nella fruizione dei servizi pubblici digitali”;

 La normativa vigente relativa alla gestione delle risorse del PNRR, compresi i requisiti in 
termini di trasparenza, monitoraggio e controllo;

 Statuto e regolamenti dell’Ente
DETERMINA

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, alla società Maggioli S.p.A. della fornitura dei servizi indicati nell’ODA n. 768770 
del 10/09/2024 per un importo complessivo di € 6.000,00 oltre IVA.

2. Di approvare l’ordinativo tramite il MEPA, n. 768770 del 10/09/2024.
3. Di impegnare la somma complessiva di € 7.320,00 IVA inclusa sul capitolo 

01082.02.00022300003 per l’annualità corrente.
4. Di dare atto che la spesa è stata ammessa a finanziamento PNRR con Decreto ministeriale n. 

125 - 1 / 2022.
5. Di disporre la pubblicazione della presente determina sull’Albo Pretorio online e nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, ai sensi delle normative 
vigenti.

 Il Direttore  
        RAFFAELE LUPACCHINI 


